
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,003,663 2,015,810 -12,147

1.교직원보수 1,411,085 1,399,194 11,891

1.사립학교 교원보수 1,184,651 1,174,140 10,511

1.기본급 805,684 803,003 2,681

1.봉급 752,546 750,003 2,543 기본급 : 2,543,000 = 2,543,000

2.정근수당 53,138 53,000 138 정근수당 : 138,000 = 138,000

4.복리후생비 101,500 100,630 870

1.정액급식비 27,200 26,880 320 정액급식비 : 320,000 = 320,000

2.명절휴가비 74,300 73,750 550 명절휴가비 : 550,000 = 550,000

6.법정부담금 85,836 78,876 6,960

1.교직원법정부담금 85,836 78,876 6,960 연금부담금 : 3,420,000 = 3,420,000

건강보험부담금 : 3,000,000 = 3,000,000

노인장기요양보험 : 540,000 = 540,000

2.사립학교 직원보수 226,434 225,054 1,380

1.기본급 141,430 141,430 0

1.봉급 131,023 131,000 23 기본급 : 23,000 = 23,000

2.정근수당 10,407 10,430 -23 정근수당 : -23,000 = -23,000

3.초과근무수당 7,000 6,295 705

1.시간외근무수당 7,000 6,295 705 초과근무수당 : 705,000 = 705,000

4.복리후생비 20,120 19,990 130

1.정액급식비 6,800 6,720 80 정액급식비 : 80,000 = 80,000

2.명절휴가비 13,320 13,270 50 명절휴가비 : 50,000 = 50,000

5.기타수당 25,250 25,331 -81

2.연가보상비 5,279 5,520 -241 연가보상비 : -241,000 = -241,000

3.직급보조비 8,620 8,460 160 직급보조비 : 160,000 = 160,000

6.법정부담금 25,554 24,928 626

1.교직원법정부담금 25,554 24,928 626 연금부담금 : 395,000 = 395,000

건강보험부담금 : 181,000 = 181,000
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노인장기요양보험 : 50,000 = 50,000

2.기타 교직원보수 532,163 567,386 -35,223

1.교직원대체인건비 512,824 548,126 -35,302

1.교원대체인건비 512,824 548,126 -35,302

1.기간제교원인건비 469,272 491,880 -22,608 기본급 : -3,503,000 = -3,503,000

정근수당 : -1,690,000 = -1,690,000

정근수당가산금 : -300,000 = -300,000

가족수당 : 1,480,000 = 1,480,000

교직수당 : -5,880,000 = -5,880,000

교직수당가산금4 : 1,560,000 = 1,560,000

초과근무수당 : -2,951,000 = -2,951,000

정액급식비 : 243,000 = 243,000

명절휴가비 : -8,040,000 = -8,040,000

퇴직금 : -3,527,000 = -3,527,000

2.기간제교원법정부담금 43,552 56,246 -12,694 국민연금 : -3,200,000 = -3,200,000

건강보험 : -4,090,000 = -4,090,000

노인요양보험 : -592,000 = -592,000

고용보험 : -2,512,000 = -2,512,000

산재보험 : -2,300,000 = -2,300,000

2.기타수당 19,339 19,260 79

1.교원연구비 19,339 19,260 79

1.기타수당 19,339 19,260 79 교원연구비 : 79,000 = 79,000

3.교직원 복지 및 역량강화 60,415 49,230 11,185

1.교직원역량강화 12,070 9,350 2,720

1.자율연수 6,500 7,000 -500

1.교직원복지비 6,500 7,000 -500 사무직원자율연수비 : -500,000 = -500,000

2.교내연수(자체) 3,570 350 3,220

1.교직원복지비 3,570 350 3,220 간식비 : 470,000 = 470,000
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초청강사수당 : -50,000 = -50,000

신학기연수식비 : 20,000원*4회*35명 = 2,800,000

2.교직원복지 48,345 39,880 8,465

3.교직원문화행사 0 2,450 -2,450

1.교직원복지비 0 2,450 -2,450 문화탐방숙식비 : -2,450,000 = -2,450,000

4.교직원맞춤형복지비 44,215 33,300 10,915

1.교직원복지비 44,215 33,300 10,915 정규직맞춤형복지비 : 6,720,000 = 6,720,000

기간제맞춤형복지비 : -915,000 = -915,000

공무직및청소직맞춤형복지비 : 1,820,000 

=
1,820,000

(성립전)공무직및청소직맞춤형복지비 : 

3,290,000 =
3,290,000

5.교직원복지 3,030 3,030 0

1.교직원복지비 3,030 3,030 0 문화탐방차량비 : -800,000 = -800,000

특근매식비 : 8,000원*10명*10회 = 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 734,109 693,856 40,253

1.급식 관리 349,171 346,769 2,402

1.학교급식운영 349,171 346,769 2,402

1.위탁급식비 349,171 346,769 2,402

1.전출금 349,171 346,769 2,402 학교급식비(수익자) : 8,000,000 = 8,000,000

non-Gmo식품지원비 : -133,000 = -133,000

친환경식재료 : -798,000 = -798,000

무상급식비지원 : -4,667,000 = -4,667,000

2.기숙사 관리 8,368 8,300 68

1.기숙사운영 8,368 8,300 68

1.기숙사운영비 8,368 8,300 68

2.전기요금 4,888 3,910 978 전기요금 : 978,000 = 978,000

3.상하수도료 3,000 3,910 -910 수도요금 : -910,000 = -910,000

3.보건관리 47,470 50,715 -3,245

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,068 34,313 755
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1.학교안전공제회비 3,778 3,783 -5

1.학생복지비 3,778 3,783 -5 학교안전공제회비 : -5,000 = -5,000

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000 = -100,000

3.학생건강검사 5,176 5,200 -24

1.학생복지비 5,176 5,200 -24 구강검사 : -9,000 = -9,000

소변검사 : -20,000 = -20,000

신입생건강검진 : 5,000 = 5,000

4.보건실운영 7,958 7,260 698

1.일반수용비 5,358 5,660 -302 보건실침구세탁비 : -240,000 = -240,000

교직원결핵검진 : -62,000 = -62,000

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000
(성립전)목적)심폐소생술교육교구구입비 :

 1,000,000 =
1,000,000

9.학교보건인턴강사비 10,386 10,230 156

1.일반수용비 10,136 10,080 56 목적)보건인턴강사인건비 : 56,000 = 56,000

2.기간제근로자법정부담금 250 150 100 고용산재부담금 : 100,000 = 100,000

10.교직원잠복결핵검진비 1,590 1,560 30

1.일반수용비 1,590 1,560 30 목적)교직원잠복결핵검진비 : 30,000 = 30,000

2.학교환경위생관리 12,402 16,402 -4,000

2.공기질관리 3,200 7,200 -4,000

1.일반수용비 3,200 7,200 -4,000 공기정화장치유지관리비 : -4,000,000 = -4,000,000

4.학생복지 329,100 288,072 41,028

1.학생복지운영 329,100 288,072 41,028

4.통학차량운영지원 238,950 198,450 40,500

1.학생복지비 238,950 198,450 40,500 통학차량비 : 40,500,000 = 40,500,000

6.교복구입 35,298 34,770 528

1.학생복지비 35,298 34,770 528 명찰구입 : 528,000 = 528,000

3.기본적 교육활동 741,767 743,217 -1,450

1.교과 활동 492,686 495,386 -2,700
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1.교과활동지원 25,956 28,656 -2,700

1.학습준비물구입 1,136 5,136 -4,000

1.학습준비물 1,136 5,136 -4,000 학습준비물 : -4,000,000 = -4,000,000

2.보결(대강)수업관리 3,550 2,250 1,300

1.운영수당 3,400 2,100 1,300
목적)학생생활부장수업지원비 : 1,300,000

 =
1,300,000

8.녹색생활실천활성화(다가치그린) 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,925 4,925 0 목적)작물구입 : -171,000 = -171,000

목적)작물관리비용 : 107,000 = 107,000

목적)안내판및하우스제작비 : 64,000 = 64,000

4.수학 교과활동 42,968 42,968 0

3.수학강사인건비 39,643 39,643 0

2.기간제교원법정부담금 3,893 3,893 0 고용보험부담금 : 70,000 = 70,000

산재보험부담금 : -70,000 = -70,000

2.창의적 체험활동 241,685 240,435 1,250

1.자율활동 40,382 40,250 132

4.체육대회 3,720 3,720 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0 체육대회소모품비 : -70,000 = -70,000

학생간식비 : 70,000 = 70,000

6.각종경시대회 10,721 10,589 132

2.교육운영비 5,771 5,639 132 과학의 날 행사 부스물품 : 132,000 = 132,000

9.텃밭가꾸기 3,700 3,700 0

2.교육운영비 1,606 1,606 0 모종및물품구입비 : -6,000 = -6,000

목적)텃밭가꾸기물품구입 : 6,000 = 6,000

2.현장체험학습활동 184,283 183,165 1,118

2.수련활동 30,380 38,400 -8,020

1.교육운영비 30,380 38,400 -8,020 중1수련활동 : -8,020,000 = -8,020,000

3.현장학습 63,741 56,923 6,818

1.교육운영비 63,741 56,923 6,818 중3체험학습 : -205,000 = -205,000
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중1추계현장체험학습 : 20,600원*136명 = 2,802,000

중2추계현장체험학습 : 13,470원*135명 = 1,819,000

중3추계현장체험학습 : 18,190원*132명 = 2,402,000

5.현장체험학습(목적) 11,490 11,520 -30

1.교육운영비 11,490 11,520 -30 목적)현장체험학습지원비 : -30,000 = -30,000

6.현장체험학습(환경캠프)수익자 2,350 0 2,350

1.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전)국립청소년미래환경센터 캠프 : 

45,000원*30명 =
1,350,000

(성립전)고흥 국립청소년우주센터 캠프 : 

50,000원*20명 =
1,000,000

5.진로활동 4,720 4,720 0

1.진로계획활동 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0 진로상담실 소모품 : -20,000 = -20,000

진로잡지 구독 : 20,000 = 20,000

4.선택적 교육활동 116,687 117,032 -345

1.방과후학교 운영 72,435 72,900 -465

1.방과후학교운영 72,435 72,900 -465

1.스포츠클럽활동(자체) 40,000 54,000 -14,000

1.교육운영비 40,000 54,000 -14,000 학생스포츠클럽 : -14,000,000 = -14,000,000

2.기초학력보장특별지원비 31,500 18,900 12,600

1.기타수당 25,560 16,320 9,240
(성립전)(목적)빛고을다같이프로그램지도

비 : 9,240,000 =
9,240,000

2.교육운영비 4,680 1,908 2,772
(성립전)(목적)빛고을다같이프로그램운영

비 : 2,772,000 =
2,772,000

3.목적사업업무추진비 1,260 672 588
(성립전)(목적)빛고을다같이프로그램협의

회 : 588,000 =
588,000

3.Summer ACE Program 935 0 935

1.기타수당 400 0 400
(성립전)수익자)강사료 : 20,000원*20시간

 =
400,000

2.교육운영비 535 0 535 수익자)학생간식및음료 : -285,000 = -285,000

(성립전)수익자)학생간식및음료 : 6,041원

*24명*5일 =
725,000

(성립전)수익자)활동물품구입 : 8,125원

*24명 =
195,000

수익자)활동물품구입 : -100,000 = -100,000

2.독서활동 44,252 44,132 120
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1.독서활동운영 44,252 44,132 120

2.사서(실무원)인건비 35,792 35,672 120

1.기간제근로자인건비 31,936 31,816 120 사서특수근무수당 : 120,000 = 120,000

5.교육활동 지원 233,573 285,584 -52,011

1.교무업무 운영 60,738 60,740 -2

1.교무학사운영 60,738 60,740 -2

1.교무실무원인건비 38,546 38,426 120

1.공무직인건비 35,086 34,966 120 정액급식비 : 20,000 = 20,000

명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.교무학사운영 6,471 6,589 -118

1.일반수용비 5,771 5,889 -118 교육과정운영계획서인쇄 : -731,000 = -731,000

출석부 : -105,000 = -105,000

지회평가책자인쇄 : 718,000 = 718,000

4.입학식및졸업식 2,237 2,255 -18

1.일반수용비 2,237 2,255 -18 리플릿, 봉투제작 : -618,000 = -618,000

상장케이스 : 350,000 = 350,000

상장용지 : 250,000 = 250,000

6.입학전형 9,734 9,720 14

1.기타수당 420 400 20 입학전형 출제 및 검토 수당 : 20,000 = 20,000

2.일반수용비 3,549 3,770 -221 신입생전형 소모품 : 200,000 = 200,000

신입생전형우편요금 : -500,000 = -500,000

신입생모집 설명회 현수막 : -72,000 = -72,000

원서접수사이트및결재시스템 : 151,000 = 151,000

4.교육운영비 0 150 -150 출제참고용교재구입 : -150,000 = -150,000

6.일반업무추진비 1,765 1,400 365 신입생전형일 간식비 : 472,000 = 472,000

전형일 점식식사비 : -230,000 = -230,000

전형서류평가 간식 : 94,000 = 94,000

학부모간식(전형일,설명회)) : 91,000 = 91,000
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홍보용기프트콘 구입 : -62,000 = -62,000

2.생활지도운영 55,851 55,654 197

1.학생생활상담지도 55,651 55,454 197

3.상담요원인건비 40,881 40,684 197

1.공무직인건비 37,253 37,056 197 정액급식비 : 20,000 = 20,000

장기근무가산금 : 126,000 = 126,000

퇴직금 : 51,000 = 51,000

3.학습지원실 운영 39,951 52,190 -12,239

2.정보화실운영 35,651 47,890 -12,239

1.정보화업무운영 35,651 46,890 -11,239

1.일반수용비 11,090 9,890 1,200 홈페이지유지보수 : 1,200,000 = 1,200,000

3.비품구입비 20,009 32,000 -11,991 컴퓨터구입 : -7,818,000 = -7,818,000

전자칠판 구입 : -4,173,000 = -4,173,000

4.기타자산취득비 4,252 4,700 -448 한글, MS오피스, Adobe : -448,000 = -448,000

2.정보교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 피지컬컴퓨팅교구구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

4.교육여건 개선 77,033 117,000 -39,967

1.교육환경개선 77,033 117,000 -39,967

1.교실환경개선 57,000 97,000 -40,000

2.비품구입비 56,000 96,000 -40,000 사물함 : -10,000,000 = -10,000,000

노트북구입 : 2,500,000 = 2,500,000

각종비품구입 : -32,500,000 = -32,500,000

2.디지털역사관설치 20,033 20,000 33

1.일반수용비 20,033 20,000 33 목적)디지털역사관설치비 : 33,000 = 33,000

6.학교 일반운영 298,382 242,909 55,473

1.학교기관 운영 55,389 51,843 3,546

1.부서기본운영 55,389 51,843 3,546

1.교장실운영 4,851 4,351 500
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1.일반업무추진비 1,851 1,351 500 교직원간담회 : 500,000 = 500,000

2.행정실운영 17,410 17,260 150

3.일반업무추진비 1,050 900 150 행정실협의회 : 150,000 = 150,000

3.교무부운영 33,128 30,232 2,896

1.일반수용비 16,264 15,572 692 복사용지 : 500,000 = 500,000

교직원명찰구입 : 192,000 = 192,000

2.여비 14,400 12,400 2,000 관외출장여비 : 2,000,000= 2,000,000

3.일반업무추진비 1,264 1,060 204 교과별협의회 : 204,000 = 204,000

2.시설 장비 유지 237,960 185,926 52,034

1.학교시설장비유지 237,960 185,926 52,034

1.공공요금및제세공과금 58,172 58,172 0

1.전기요금 41,000 30,000 11,000 전기요금 : 11,000,000 = 11,000,000

2.상하수도료 9,000 20,000 -11,000 상하수도요금 : -11,000,000 = -11,000,000

2.연료비 4,970 4,720 250

1.연료비 4,970 4,720 250 차량연료비 : 250,000 = 250,000

3.시설관리용역 9,338 8,624 714

1.일반수용비 9,338 8,624 714 목적)교육시설인증비 : 714,000 = 714,000

4.시설일반관리 133,803 82,350 51,453

2.일반수용비 131,793 80,340 51,453 시설관리소모품 : 1,872,000 = 1,872,000

시설소규모수선비 : 49,181,000 = 49,181,000

시설비품수선비 : 400,000 = 400,000

5.미화원인건비 31,677 32,060 -383

1.기간제근로자인건비 28,878 28,661 217 청소원인건비 : 200,000 = 200,000

청소원퇴직금 : 17,000 = 17,000

2.기간제근로자법정부담금 2,799 3,399 -600 청소원국민연금 : -400,000 = -400,000

청소원건강보험 : -100,000 = -100,000

청소원노인건강 : 100,000 = 100,000

청소원고용보험 : -100,000 = -100,000
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청소원산재보험 : -100,000 = -100,000

3.학교운영 협력 5,033 5,140 -107

2.학부모협력 4,153 4,260 -107

3.학부모학교참여운영 1,893 2,000 -107

1.일반수용비 1,693 1,800 -107 학부모독서동아리 : 143,000 = 143,000

학부모문화,봉사,체육동아리 : -250,000 = -250,000

7.학교시설 확충 631,729 599,392 32,337

1.시설확충 및 개선 631,729 599,392 32,337

1.시설확충및개선 631,729 599,392 32,337

2.지능형과학실조성 75,700 82,900 -7,200

2.시설비 24,399 30,000 -5,601 지능형과학실인테리어공사 : -5,601,000 = -5,601,000

3.비품구입비 50,301 51,900 -1,599
목적)지능형과학실기자재구입 : 3,338,000

 =
3,338,000

학생용책걸상 : -4,937,000 = -4,937,000

3.각종공사 406,230 366,693 39,537

1.시설비 406,230 366,693 39,537 각종공사 : 39,537,000 = 39,537,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 4,761,910 4,699,800 62,110
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